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مهدی بازرگان: با عملیات صبح شــنبه حماس به اســرائیل، جعبه 
پاندورایی باز شــده است که بی شک می تواند تأثیراتی راهبردی و نیز 
گســترده بر کل منطقه غرب آسیا داشته باشــد. صد البته که به باور 
کارشناســان، این تأثیرات و تبعات به صورت طولانی مدت تا ســال ها 
ادامه خواهد داشــت. بنابراین هفتم اکتبر سال ۲۰۲۳ تبدیل به روزی 
شده است که نه تنها مناسبات عربی - اسرائیلی بلکه حتی کل منطقه 
خاورمیانــه را به دو بخش قبل و بعد از آن تبدیل می کند. چیزی که 
فعلا قطعی اســت، این است که شنبه ســیاه اسرائیل سرآغاز فصل 
نوین تحولات در منطقه و جهان خواهد بود که پتانسیل شکل دهی به 
یک نظم نوین سیاسی، امنیتی، دیپلماتیک، نظامی و دفاعی را در کل 
منطقه خاورمیانه دارد. در نتیجه باید عملیات طوفان الاقصی را نه در 
سطح تاکتیکی بلکه در سطح راهبردی تحلیل و تفسیر کرد. اما اینکه 
این فصل نوین از تحولات پیش رو و نظم جدید منطقه چه اقتضائات، 
حــدود و ثغور و چارچوب مشــخصی دارد، برای هیچ کس روشــن 
نیســت. در این میان، پیش بینی اتفاق های پیش رو برای فلســطین، 
اسرائیل و کل منطقه غرب آســیا به امری پیچیده تبدیل شده است؛ 
چرا که عوامل و پارامترهای متعددی وجود دارد که هر کدام می تواند 
یک سرنوشت و ســناریو را پیش بکشــد. تا به اینجای کار مهم ترین 
پارامتر و عامل تعیین کننده این اســت که اســرائیلی ها و نتانیاهو تا 
کجا پیــش خواهند رفت و آیا علاوه بر بمباران و موشــک  باران غزه، 
به صــورت زمینی نیز وارد این باریکه خواهند شــد یا خیر؟ در ادامه، 
پارامتر مؤثرتر، نحوه مواجهه و واکنش سایر گروه ها ست؛ به خصوص 
آنکه از صبــح دیروز (یکشــنبه) درگیری هایی هم بیــن حزب االله و 
اسرائیل شــکل گرفته که نشان می دهد امکان گسترش این جنگ به 
دیگر مناطق وجود دارد. بنابراین هیچ کارشــناس و ناظری نمی تواند 
با قاطعیت از روند اتفاق ها سخن بگوید. همین عدم قطعیت باعث 
شده است فضای مبهمی در محافل تحلیلی و رسانه ای شکل بگیرد. 
شدت و تنوع سناریوهای ارائه شده از روز شنبه به قدری زیاد است که 

وضعیت متناقض و متضادی را از آینده تحولات به دست می هد.
تلاش برای سیبل کردن ایران

در چنین فضای متناقض و متضادی، این گزاره مطرح اســت که 
اقدام روز شنبه حماس در حمله بی سابقه زمینی به اسرائیل به قصد 
دفاع، می تواند رویه های دیپلماتیک تنش زدایانه و البته چراغ خاموش 
تهران -واشــنگتن را تحت الشــعاع قرار دهد. اگرچه موضع رسمی 
جمهوری اسلامی ایران از ابتدا حمایت از آرمان فلسطین بوده است 
اما به طور مشــخص، برخی محافل تحلیلی و رسانه ای سعی دارند 
موضع گیری برخی چهره های نظامی و سیاســی  و برخی نمایندگان 
مجلس و ... در  قبال عملیات طوفان الاقصی را به مستمســکی برای 
هجمه علیه تهران بدل کنند. تل آویو هم با مانور روی همین مواضع 
مقامات کشــورمان، عملا در تلاش است ســیبل توجه جهانی را به 

سمت ایران بچرخاند.
پیرو نکته یادشده و به گفته خبرگزاری فارس، گروهی از نامزدهای 
انتخابات ریاســت جمهوری حزب جمهوری خــواه، بایدن را به دلیل 
سیاســت های اشتباهش، مســئول اصلی این حملات دانسته اند. در 
این راســتا، نامزدها و چهره های سیاســی جمهوری خواه انتخابات 
ریاســت جمهوری ســال ۲۰۲۴ ایالات متحده آمریــکا، پس از حمله 
غافلگیرانه روز شنبه حماس به اســرائیل، در اظهارنظرهایی تلاش 
دارند ضمن تشدید انتقادها از عملکرد دولت بایدن در موضوع حمایت 
اســرئیل، پای ایران را نیز به میان بکشند و توافق اخیر تبادل زندانیان 
بین آمریکا و ایران و آزادسازی شش میلیارد دلار از اموال ایران در کره 
جنوبی را نشانه ضعف آمریکا و یکی از زمینه های حمله حماس به 
اسرائیل نشــان دهند. دونالد ترامپ، رئیس جمهوری سابق آمریکا و 
دیگر رقبای جمهوری خواه او برای انتخابات ریاست جمهوری، عملا 
دولت بایدن را مقصر می دانند و با مانوری سراســر غلط روی توافق 
ایران و آمریکا بر ســر تبادل زندانیان و آزادســازی شش میلیارد دلار 
از دارایی هــای ایران در بانک های کره جنوبــی، در ادعایی ضدایرانی 
از این پول به عنــوان خرج حملات حماس یاد می کنند؛ پولی که به 
گفته و اذعان مقامات کاخ ســفید، هنوز از حساب های بانک مرکزی 
ایــران در بانک هــای قطری خارج و خرج نشــده اســت. در این باره  
ای بی  سی نیوز در گزارشــی که عصر ایران بخش هایی از آن را متشر 
کرده اســت، عنوان کرد: در حالی که نامزدهای جمهوری خواه درباره 
جنگ اوکراین دو جبهه اند و کســانی مانند ترامپ و ران دســانتیس 
فرمانــدار فلوریدا، ادامه دخالت ایالات متحده را زیر ســؤال می برند 
و در جبهــه مقابل، مایک پنس معاون ســابق ترامــپ، اصرار دارد 
که حمایت از ارتش اوکراین بــرای منافع امنیت ملی ایالات متحده 
حیاتی اســت، از روز شــنبه و هم زمان با انتشار خبر حمله بی سابقه 
و غافلگیرانه حماس به شــهرک های اســرائیلی اطــراف نوار غزه، 
نامزدهای حزب جمهوری  خواه به طور متحد ظاهر شــدند و در کنار 
اســرائیل ایستادند و با انتقاد شدید از مماشــات بایدن در قبال ایران، 
او را مقصر اصلی حمله می دانند. ترامپ همان روز شــنبه در جریان 
یک حضور تبلیغاتی در شهر واترلو ایالت آیووا، مانند دیگر نامزدهای 
جمهوری خواه، مســتقیما آزادسازی شش میلیارد دلار ایران از سوی 
دولت بایدن را پیش کشــید و به گفتــه او «دلارهای مالیات دهندگان 
آمریکایی به تأمین مالی این حملات کمک کرد». ترامپ با این ادعای 
بی ربط، اســتدلال کرد که در دوران بایــدن، ایالات متحده در صحنه 
جهانی ضعیف و ناکارآمد تلقی می شــود و این مسئله در را به روی 
دشمنی باز می کند. ترامپ این را هم مدعی شد که بایدن با این توافق 
(با ایران) به اسرائیل خیانت کرده است و ادعا کرد که هرگز این اتفاق 

در صورتی که من رئیس جمهوری بودم، نمی افتاد.
ران دسانتیس، یکی از نامزدهای جمهوری خواه نیز مانند ترامپ 

دســت به تکرار ادعاها ضدایرانی زد و در یک بیانیه ویدئویی، بایدن 
را متهم کرد که با اعمال سیاســت های سهل گیرانه در قبال ایران، به 
پر کردن خزانه های آنها کمک کرده اســت و مدعی شد این اسرائیل 
است که اکنون بهای این سیاســت ها را می پردازد. فرماندار فلوریدا 
در ادامه همین ادعاهای ضدایرانی و غیرمنطقی خود افزود که ما در 

کنار اسرائیل خواهیم ایستاد.
تیم اسکات، ســناتور جمهوری خواه کارولینای جنوبی نیز مدعی 
شد این حمله از اثرات ضعف آمریکا و باج میلیارد دلاری بایدن بوده 
است. او در بیانیه ای خارج از مطالعه و تحقیق مدعی شد: ما فقط به 
این تجاوز دعوت نکردیم بلکه هزینه آن را نیز پرداختیم. مشابه همین 
ادعاهــای ضدایرانی از زبان مایک پنس هم طرح شــد. البته به باور 
تحلیلگران مطرح کردن این ادعاهای ضدایرانی در فضای رقابت های 
انتخاباتی صرفا یک کارکرد سیاسی تبلیغاتی دارد و هر کدام از نامزدها 
در تلاش هســتند با مانور دادن روی برخی مســائل و انتقاد از دولت 
بایدن، حمایت و مشــروعیت بیشــتری را به خصوص از لابی یهودی 

آیپک کسب کنند.
 وقتی ادعاهای ضدایرانی توسط آمریکایی ها تکذیب می شوند

در حالی گروهــی از نامزدهــای انتخابات ریاســت جمهوری 
حزب جمهوری خواه صرفا با کارکرد تبلیغاتی ســعی دارند ایران 
را به موضوع عملیات حماس وصل کنند که یک مقام ارشــد کاخ 
سفید که نامش فاش نشــده است، به رسانه های آمریکایی اذعان 
کرد «خیلی زود اســت بگوییم آیا ایران مستقیما در حمله گسترده 
حماس به اســرائیل دســت داشته اســت». این مقام ارشد دولت 
جو بایدن شنبه شــب به وقت محلی برابر بــا هفتم اکتبر ۲۰۲۳ و 
۱۵ مهرماه جاری در واشنگتن در گفت وگو با خبرنگاران رسانه های 
آمریکایــی و بین المللی اعلام کرد دلیل قاطعــی وجود ندارد که 
به نقش مســتقیم ایران اشــاره کنیــم. هم زمان آدرین واتســون، 
ســخنگوی شــورای امنیت ملی کاخ ســفید نیز گفت: «اگر چه به 
دلیل محدودیت های فدرال نمی تواند به طور مستقیم به انتقادهای 
جمهوری خواهان در خصوص موضوع توافق با ایران و آزادســازی 
دارایی هــای ایران و ارتباط دادن آن بــه حمله حماس بپردازم، اما 
من می توانم واقعیت ها را روشــن کنم که حتی یک ســنت از این 
پول (شش میلیارد دلار) هنوز هزینه نشده است و زمانی که هزینه 
شود، فقط می توان آن را صرف اموری مانند غذا و دارو برای مردم 
ایران کرد. این بودجه مطلقــا هیچ ارتباطی با حملات امروز ندارد 
و اکنون زمان انتشــار اطلاعات نادرســت نیســت». برایان نلسون، 
معاون تروریســم و اطلاعات مالی وزارت خزانــه داری آمریکا، در 
برابر انتقادهــای جمهوری خواهان تأکید کرد: «این ســرمایه های 
محدود شــده نمی توانند به دســت ایران برســند و هرگونه ادعای 

خلاف آن نادرست و گمراه کننده است».

در کنار ایــن نکات، متیو میلــر، ســخنگوی وزارت امور خارجه 
آمریکا، با انتشــار پیامی در شــبکه اجتماعی ایکس (توییتر سابق) 
بــه موضع گیــری برخــی نامزدهــای جمهوری خــواه انتخابــات 
ریاست جمهوری ۲۰۲۴ علیه دولت جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا 
کــه از توافق اخیر تهران و واشــنگتن انتقاد کرده اند، پاســخ داد. به 
گزارش ایســنا، متیو میلر تلاش کرد در پیام خود فضاســازی ها برای 
مرتبط دانستن عملیات «طوفان الاقصی» نیروهای مقاومت فلسطین 
علیه رژیم صهیونیستی با آزاد شدن پول ایران را رد کند. وی نوشت: 
«بگذارید واضح بگویم توافق برای بازگرداندن شهروندان آمریکایی 
از ایران به خانه هیچ ارتباطی با حمله به اسرائیل ندارد». سخنگوی 
وزارت امــور خارجه آمریکا ادامه داد کــه «حتی یک پنی هم خرج 

نشــده اســت و در صورت خرج کردن، فقط می تواند برای نیازهای 
بشردوســتانه مانند غذا و دارو هزینه شــود. هر چیزی که برعکس 
باشد، نادرست اســت».  در عین حال، اندرو بیتس، معاون سخنگوی 
کاخ ســفید نیز ادعاهای برخــی از جمهوری خواهان مبنی بر کمک 
دولت بایدن به حمایت مالی از حمله حماس به اســرائیل از طریق 
آزادســازی منابع مالی ایران به عنوان بخشــی از مبادله زندانیان را 
دروغی شــرم آور خوانــد. معاون کاریــن ژان پی یــر، به طور خاص 
پیام های ســناتورها ریک اسکات و جی دی ونس را مورد انتقاد قرار 
داد که ادعا کرده اند انتقال شــش میلیارد دلار ســرمایه ایران از کره 
جنوبی به قطر، به عملیات روز شــنبه مقاومت فلســطین به رژیم 

صهیونیستی نقش داشته است.

عملیات متفاوت حماس و سرگیجه بی سابقه اسرائیل، جمهوری خواهان را به ورطه پرونده سازی های آمریکایی انداخت

توطئه علیه ایران

پاسخ بلینکن به جمهوری خواهان 
«آنتونی بلینکن» وزیر امور خارجه آمریکا هم دیروز (یکشــنبه) در گفت وگویی با شــبکه ســی ان ان در پاسخ به اینکه چه نظری 
درباره ادعاهای داخلی و خارجی مبنی بر این دارد که موضع دولت «جو بایدن» رئیس جمهور آمریکا در قبال ایران به انجام شــدن 
موفقیت آمیز عملیات «طوفان الاقصی» توســط جنبش مقاومت فلســطین علیه مواضع رژیم صهیونیستی کمک کرده است، گفت: 
دو نکته وجود دارد. در زمینه آزادســازی پول های ایران برای اســتفاده در امور بشردوستانه که به عنوان بخشی از توافق بازگرداندن 
آمریکایی های زندانی در ایران بود، تأســف بار اســت که وقتی افراد زیادی جان باخته اند و اســرائیل تحت حملات قرار دارد، برخی 
بازی های سیاســی به راه می اندازند. بلینکن ادامه داد: پول مالیات دهندگان آمریکایی نقشــی در این زمینه نداشته است. این پول ها، 
درآمد ایران بود که از محل فروش نفت خود به دســت آورده بود و در بانکی در کره جنوبی مســدود شــده بودند. آنها از همان روز 
اول حق استفاده از این پول ها را برای مصارف بشردوستانه داشتند. این پول  ها از یک حساب بانکی به حسابی دیگر در کشوری دیگر 
منتقل شــد تا استفاده آن تسهیل شــود. تاکنون، حتی یک دلار هم از این حساب خرج نشده است. وزارت خزانه داری آمریکا نظارت 
دقیقی بر این حســاب دارد تا پول های آن فقط برای غذا، دارو و تجهیزات پزشکی مورد استفاده قرار بگیرد. وزیر امور خارجه آمریکا 
اشــاره کرد: دولت پیشــین آمریکا (دولت دونالد ترامپ) سازوکار مشابهی را برای اســتفاده ایران از درآمد نفتی مسدودشده اش در 
جاهای مختلف برای امور بشردوســتانه تعیین کرده بود. بنابراین، یا اطلاعات غلطی به افراد داده می شــود یا خودشان این اطلاعات 

را نشر می دهند.
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